Tutto su questo punto si costruisce, e su di un altro come dirò si appoggia, il caso giudiziario originato dal ferimento, seguito da morte, di una *domina Cecilia* abitante a Passignano, sul lago Trasimeno, avvenuto nell'aprile del 1287 ⁽⁶⁷⁾. L'omicida è Giacopuccio Dati che ha commesso il fatto di notte, con un coltello vietato ('magno, acuto, fraudoloso et malitioso') nella stessa casa dell'uccisa. Questione ordinaria, come tante. Se non che il Capitano del Popolo di Perugia apre un'*inquisitio* ('nemine accusante, nisi fama') contro Giacopuccio « ... et item contra communem et homines [...] dicte ville [...] pro eo quod non ceperunt dictum Iacopotium homicidam et [...] pro eo quod eum non duxerunt et non dederunt Potestati vel Capitaneo vel eorum iudicibus, secundum quod facere debent et tenentur secundum formam statutorum [...] communis et populi Perusii ».

C'è un'inosservanza degli statuti perugini ⁽⁶⁸⁾: disobbedienza, dunque, ed infedeltà, ma anche disordine e ostacolo alla giustizia. Questo è il punto di costruzione del processo alla comunità di Passignano che non ha catturato Giacopuccio, non l'ha neanche denunciato, ha lasciato trascorrere tempo e si è fatta sostituire dalla *fama* del fatto, giunta comunque a Perugia, seppure troppo tardi.

Il punto di appoggio è in tutta evidenza un altro: mentre Alberto da Gandino scrive (e qui il torno di tempo è proprio lo stesso) che ormai tutti i giudici dei podestà, di fatto e per prassi, 'de quolibet maleficio cognoscunt per inquisitionem ex officio suo', a Perugia si era già stabilito da tempo un obbligo di denunciare e far perseguire (e quindi, per il giudice, di procedere) la cui violazione costituisce

⁽⁶⁷⁾ Il caso Giacopuccio, come ho già ricordato, è stato pubblicato da O. MARINELLI MARCACCI, *Liber inquisitionum del Capitano del Popolo di Perugia*, cit., pp. 34-44, e finemente commentato, sia pure sotto profili diversi (ma connessi) da quelli da me evocati nel presente passaggio del mio ragionamento, da S. CAPRIOLI, *Evoluzione storica della funzione d'accusa*, cit., spc p. 38 ss.

⁽⁶⁸⁾ Il Cap. 327 dello *Statuto del Comune di Perugia del 1279*, cit., pp. 310-11, minaccia pene pecuniarie a quel « castrum vel villa, ubi factum fuerit homicidium, si non ceperint homicidam ». Più precisamente dice che « Si aliquis fuerit occisus in aliquo castro vel villa comitatus et districtus Perusii, homines illius castri vel ville, ubi factum fuit maleficum homicidii seu homicidium, teneantur capere homicidam vel homicidas, et ducere et dare potestati et capitaneo vel eorum iudicibus [...] Item homines castri vel ville teneantur predicta maleficia potestati et capitaneo denunciare, ad quartum vel intra quartum diem postquam maleficum fuerit commissum ».